AUTODESK ARCHITECTURE, 
ENGINEERING AND 
CONSTRUCTION COLLECTION 
(AEC COLLECTION), USUÁRIO 
NOMEADO STANDARD ELD NEW, 
PELO PERÍODO DE 36 (TRINTA 
E SEIS) MESES. INCLUSA 
CAPACITAÇÃO DE USUÁRIO 
DOS SOFTWARES.

UN 340 AUTODESK R$ 42.970,00

VALOR TOTAL DO ITEM 01: R$ 14.609.800,00 (quatorze milhões seiscentos e nove mil 
e oitocentos reais).

VALOR TOTAL DO REGISTRO DE PREÇOS:  R$ 18.267.507,00 (dezoito 
milhões duzentos e sessenta e sete mil quinhentos e sete reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
3.1. As demais cláusulas, condições e estipulações da Ata de Registro de 
Preços originária permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO
4.1. A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
publicará o resumo deste instrumento por extrato no Diário Oficial do

[...]

ARCHITECTURE, ENGINEERING AND 

CONSTRUCTION COLLECTION (AEC 

COLLECTION), USUÁRIO NOMEADO STANDARD 

ELD NEW, PELO PERÍODO DE 36 (TRINTA E 

SEIS) MESES. INCLUSA CAPACITAÇÃO DE 

USUÁRIO DOS 

SOFTWARES. 

UN 340 AUTODESK R$ 47.500,00 

VALOR TOTAL DO ITEM 01: R$ 16.150.000,00 (dezesseis milhões cento e cinquenta mil reais). 

ITEM 02 

RBIM CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA 

DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 

SERVIÇO DE DIAGNÓSTICO E CONSULTORIA PARA 

UTILIZAÇÃO DE SOFTWARES DE ENGENHARIA COM FOCO 

NA METODOLOGIA BIM. 

SV 2.913 R$ 300,00 

VALOR TOTAL DO ITEM 02: R$ 873.900,00 (oitocentos e setenta e três mil e novecentos reais). 

ITEM 003 

3F LTDA 

DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

PLUGIN OF ELÉTRICO PELO PERÍODO DE 36 (TRINTA 

E SEIS) MESES 
UN 66 

ORÇAFASCIO R$ 3.597,00 

VALOR DO ITEM 003:   R$ 237.402,00 (duzentos e trinta e sete mil quatrocentos e dois reais). 

ITEM 04 

3F LTDA 

DESCRIÇÃO UNID. QUANT. 
MARCA VALOR 

UNITÁRIO 

PLUGIN OF HIDRÁULICO PELO PERÍODO DE 36 

(TRINTA E SEIS) MESES 
UN 65 ORÇAFASCIO R$ 3.597,00 

VALOR TOTAL DO ITEM 04: R$  233.805,00 (duzentos e trinta e três mil oitocentos e cinco reais). 

ITEM 005 

3F LTDA 

DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

ASSINATURA DE ORÇAFASCIO PRIME PELO 

PERÍODO DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES. 
UN 124 

ORÇAFASCIO 

R$ 18.650,00 

VALOR DO ITEM 003:   R$ 2.312.600,00 (dois milhões trezentos e doze mil e seiscentos reais. 

VALOR TOTAL DO REGISTRO DE PREÇOS: R$ 19.807.707,00 (dezenove milhões oitocentos e sete mil setecentos e 

sete reais). 

1.2. O preço unitário de cada item englobará todas as despesas relativas ao objeto, bem como os respectivos 

custos diretos e indiretos, incluindo seguro, tributos, seguros, remunerações, despesas fiscais e financeiras, 

benefícios e despesas indiretas (BDI), manuais, transporte, todas as taxas e quaisquer outras necessárias ao